RESOLUÇÃO 02/2023

Torna pública a relação de
comissários associados no ano de
2023 e sua respectiva graduação
por disciplina.

Considerando o disposto no inciso III do artigo 21 do Estatuto Social, a Diretoria da
Associação Brasileira de Comissários de Ciclismo

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a relação de comissários associados e sua respetiva graduação
por disciplina para o ano de 2023.

Art. 2º São associados à ABCC no ano de 2023, com sua respectiva nivelação, e
aptos a aturem nas competições ciclísticas oficiais no território brasileiro, aqueles
constantes da tabela prevista no Anexo Único desta Resolução.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação no site
oficial da entidade.

Curitiba, 21 de março de 2023.

Thiago Soares   Marilda Thimotheo      Erick Molina
   Presidente       Vice-presidente            Superintendente

RESOLUÇÃO 02/2023
ANEXO ÚNICO

Relação de Comissários Associados para a Ano de 2023
(organizado por estado)

Nome Completo UF

GRADUAÇÃO

Pista Estrada MTB BMX
Racing

BMX
FreeStyle

Alexandre Moreira
de la Torre AC Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

Daniela balus da
costa ES Nenhuma Estadual Estadual Nacional

CBC Nenhuma

Dion Cleber dos
Santos ES Nenhuma Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma

Josemo de Jesus
Patricio Es Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Maria do Carmo
Almeida Siqueira ES Nenhuma Estadual Nacional CBC Nenhuma Nenhuma

Alexandre Ricardo
da Silva GO Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Denildo Jose
Gomes GO Estadual Nacional CBC Nacional CBC Nacional

CBC Estadual

Gabriel Gonçalves
Lara GO Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Izis Tavares Alfaia GO Nenhuma Estadual Estadual Nacional
CBC Estadual

Jonathan de Abreu
Monteiro GO Estadual Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

José Augusto
Milhomem da Mota GO Nenhuma Estadual Estadual Nacional

CBC Estadual

Marcos Gomes de
Amorim GO Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Victor Ismael de
Jesus GO Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

Alexandre Lucio
Euzébio da Silva MG Estadual Nenhuma Nacional CBC Estadual Nenhuma

Giovana Finco MG Nenhuma Estadual Estadual Nacional
CBC Nenhuma

Julio Cesar da
Cunha Macchi MG Nenhuma Nacional CBC Nacional CBC Nenhuma Nenhuma

Leandro Luiz
Araujo MG Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

Maciel Ojeda
Momarales MS Estadual Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma

Octavio Jorge
David MS Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Aliny Germana de
Lima Neves PB Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Caio Oliveira
Vieira PB Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Reginaldo Leite
Moura PB Nenhuma Estadual Estadual Estadual Estadual

Marcelo da Silva
Gomes PE Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Rosemere Oliveira
da Silva PE Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Alberto Luiz
Barreto Chaves PI Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Antonio Marcos
Lima de Araújo PI Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

Edmilson Timóteo
da Silva PI Estadual Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Erasmo L. Albano
Junior PI Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

José Airton de
Vasconcelos Neto PI Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Leonardo Barreto
Fraga PI Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

André Luis
Carboni PR Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Andrea Vanessa
Guiraud PR Estadual Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Andressa Honorio
da Silva PR Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Antonio Carlos
Vink PR Nacional CBC Nacional CBC Internacional

UCI
Nacional

CBC Estadual

Caroline Kellen
Rodrigues Brito PR Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Crislaine Avila
Orlonski PR Nenhuma Estadual Estadual Nacional

CBC Nenhuma

Elaine Silveira
Sirydakis PR Nacional-Elite

UCI
Internacional

UCI Nacional CBC Nacional
CBC Nenhuma

Erika de Lima
Fortunato Lopes PR Nenhuma Estadual Estadual Nacional

CBC Nenhuma

Fabrício Gonçalles
Pagliarini PR Estadual Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Francesco Bonatti
Valenti PR Nacional CBC Nacional CBC Nacional CBC Nenhuma Nenhuma

Iverson Ladewig PR Internacional
UCI

Internacional
UCI

Nacional-Elite
UCI Nenhuma Nenhuma

Juliano Passoni PR Nacional CBC Nacional CBC Nacional CBC Nacional-
Elite UCI Nenhuma

Leandra Corcovia
Martinelli PR Estadual Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Marilda Thimotheo PR Estadual Nacional CBC Nacional CBC Nacional
CBC Nenhuma

Murilo Ferreira
Moraes PR Nacional CBC Estadual Nacional CBC Nacional

CBC Nenhuma

Nathalia Avila
Güntner PR Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Nayla Lobo Garcia PR Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma
Netanya Carla

Monteiro PR Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Pamella Macedo
da Silva PR Estadual Estadual Estadual Nacional

CBC Nenhuma

Regiane de Fátima
Silva PR Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Regina de Fátima
Guimarães de

Azevedo
PR Nacional CBC Nacional CBC Estadual Nenhuma Nenhuma

Sonia Regina
Dorigo PR Nenhuma Estadual Nenhuma Nacional

CBC Nenhuma

Stefan Braga PR Estadual Nacional CBC Estadual Nacional
CBC Nenhuma

Thiago Antonio
Soares Pinto PR Nacional-Elite

UCI Nacional CBC Estadual Nenhuma Nenhuma

Alba Valéria
Salgado Ferreira RJ Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Alessandra Santos
Oliveira Carreiro RJ Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Antonio Alexandre
dos Santos Vaz RJ Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Fabiana Nunes
Coutinho

Vasconcellos
RJ Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Gustavo Santiago
Galvão RJ Nenhuma Estadual Estadual Estadual Estadual

Luiz Fernando
Nascimento

Vasconcellos
RJ Nacional-Elite

UCI
Nacional-Elite

UCI Estadual Nenhuma Nenhuma

Ricardo Demian
de Souza e Silva RJ Estadual Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Tiago Guedes
Gomes RJ Nenhuma Estadual Estadual Nacional

CBC Nenhuma

Thiago Frederico
Fagundes de Lima

Andrade
RN Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

Cristóvão Oliveira
da Silva RO Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Dario Macel Lima
da Costa RO Estadual Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Josue Capistrano
Duarte de Farias RO Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Michel Platini
Linhares de

Almeida
RO Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Raiani carla leite
da Costa RO Estadual Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Abel Hammes RS Nenhuma Nenhuma Nenhuma Nacional
CBC Nenhuma

Cássio Rauber RS Nenhuma Estadual Nenhuma Nacional
CBC Nenhuma

Regina Moralles
Barbieri RS Nacional CBC Nacional-Elite

UCI
Internacional

UCI
Nacional

CBC
Nacional

CBC
Felisberto Oliveira

da Silva SC Estadual Estadual Estadual Estadual Estadual

Kathya Silveira
Sirydakis SC Nacional CBC Nacional CBC Nacional-Elite

UCI Estadual Nenhuma

Regina Simone
Gonçalves da

Silva
SC Nacional CBC Nacional CBC Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Anderson Felix
Santana Santos SE Nenhuma Nacional CBC Estadual Nenhuma Nenhuma

Herbert Santos
Dos Reis SE Nenhuma Nacional CBC Nacional CBC Nenhuma Nenhuma

Ingrid Tainar
Ferreira dos

Santos
SE Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Jadson de Oliveira
Silva Gama SE Nenhuma Estadual Estadual Nenhuma Nenhuma

Jario Vieira Dantas SE Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma

Ruan Phablo
Rodrigues Dos
Santos Souza

SE Nenhuma Estadual Estadual Nacional
CBC Estadual

Adegmar Pereira SP Nacional CBC Nacional CBC Nacional CBC Nacional
CBC

Nacional
CBC

Ana Paula dos
Santos SP Estadual Estadual Estadual Nacional

CBC Nenhuma

Barbara dos
Santos Lourenço SP Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Bruno de Oliveira
Carvalho SP Nenhuma Nenhuma Nenhuma Nacional

CBC Nenhuma

Charles Henrique
Pinto dos Santos SP Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Claudinei
Aparecido de Lima SP Nenhuma Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma

Erick Molina SP Estadual Nacional CBC Estadual Nacional
CBC Nenhuma

Felipe Consiglio
Santos SP Nenhuma Nenhuma Nenhuma Nacional

CBC Nenhuma

Fernanda Marques
Sales SP Nenhuma Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma

Gilmar de
Camargo Lima SP Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma Nenhuma

Katia Regina
Araújo de

Albuquerque
SP Nacional CBC Nacional CBC Nacional CBC Nacional

CBC Nenhuma

Samuel Augusto
Ribeiro Gomes Da

Silva
SP Nenhuma Nenhuma Estadual Nenhuma Nenhuma

Weder Batista
Teixeira SP Nenhuma Estadual Estadual Estadual Nenhuma